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1. Wzdłużno-promieniowe łożyskowanie wałka,
smarowane cieczą magnetyczną, posiadające obu-
dowę, wewnątrz której łożyskowany jest czop wałka
z końcówką kulistą, objęty w strefie walcowej pier-
ścieniowym magnesem trwałym, spolaryzowanym 
poosiowo, a końcówką kulistą opierający się
o panewkę, oraz w którym przestrzenie szczelin
miedzy czopem wału a magnesem trwałym i panew-
ką wypełnione są cieczą magnetyczną, znamienne
tym, że obudowa (3) ma postać cienkościennej tulei,
zamkniętej jednostronnie dnem posiadającym skie-
rowane do wnętrza tulei walcowe odsadzenie, 
w którym wykonane jest półkuliste gniazdo panewki 
(3a) dla końcówki kulistej (2) czopa (1), natomiast
magnes trwały (4) ma postać wydrążonego walca,
wciśniętego w otwór obudowy (3) oraz posiadające-
go w dolnej podstawie otwór o średnicy walcowego 
odsadzenia panewki (3a) a w podstawie górnej otwór
o średnicy czopa (1), przy czym magnes trwały (4)
spolaryzowany jest poosiowo tak, że bieguny prze-
ciwne (N,S) znajdują się na powierzchniach otworów
w obu jego podstawach. 
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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest wzdłużno-promieniowe łożyskowanie wałka, smarowane cieczą 

magnetyczną stosowane w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. 
Znane rozwiązanie łożyskowania wałka, przedstawione w amerykańskim opisie patentowym  

nr 4 526 484, złożone jest z obudowy posiadającej gniazdo panewki, w której łożyskowany jest czop 
wałka z końcówką kulistą. W strefie walcowej czop objęty jest osadzonym w obudowie, pierścienio-
wym magnesem trwałym, spolaryzowanym poosiowo, oraz pierścieniowym nabiegunnikiem. Końców-
ka kulista czopa współpracuje z płaskim dnem gniazda. Przestrzenie szczelin miedzy czopem wałka 
a nabiegunnikiem, magnesem trwałym i gniazdem panewki wypełnione są cieczą magnetyczną ce-
chującą się właściwościami smarującymi. 

Istota łożyskowania według wynalazku polega na tym, że obudowa ma postać cienkościennej 
tulei, zamkniętej jednostronnie dnem ze skierowanym do wnętrza tulei walcowym odsadzeniem. 
W odsadzeniu wykonane jest półkuliste gniazdo panewki łożyskującej końcówkę kulistą czopa. Ma-
gnes trwały ma postać wydrążonego walca, wciśniętego w otwór obudowy. W dolnej podstawie walca 
wykonany jest otwór o średnicy walcowego odsadzenia panewki a w podstawie górnej otwór o średni-
cy czopa. Magnes trwały spolaryzowany jest poosiowo tak, że bieguny przeciwne znajdują się na po-
wierzchniach otworów w obu jego podstawach. 

W rozwiązaniu takim linie sił pola magnetycznego zamykają się w bardzo korzystnym układzie 
prostopadłym do powierzchni tarcia. 

Z uwagi na minimalizowanie oporów tarcia i możliwość przenoszenia większych sił wzdłużnych 
średnica końcówki kulistej winna być większa od średnicy strefy walcowej czopa. 

Wynalazek zobrazowany jest opisem przykładowego wykonania łożyskowania wałka, które 
przedstawione jest na rysunku w przekroju osiowym. Łożyskowanie składa się z obudowy 3, wewnątrz 
której łożyskowany jest czop 1 wałka mający końcówką kulistą 2. Obudowa 3 ma postać cienkościen-
nej tulei, zamkniętej jednostronnie dnem, posiadającym skierowane do wnętrza tulei walcowe odsa-
dzenie, w którym wykonane jest półkuliste gniazdo panewki 3a współpracującej z końcówką kulistą 2 
czopa 1. Średnica końcówki kulistej 2 jest większa od średnicy strefy walcowej czopa 1. W strefie 
walcowej czop 1 objęty jest pierścieniowym magnesem trwałym 4, który ma postać wydrążonego wal-
ca, wciśniętego w otwór obudowy 3. W dolnej podstawie magnesu trwałego 4 wykonany jest otwór 
o średnicy walcowego odsadzenia panewki 3a a w podstawie górnej otwór o średnicy czopa 1. Ma-
gnes trwały 4 spolaryzowany jest poosiowo tak, że bieguny przeciwne N,S znajdują się na powierzch-
niach otworów w obu jego podstawach. Szczeliny δ1, δ2 miedzy czopem 1 wałka a magnesem trwałym 
4 i panewką 3a wypełnione są cieczą magnetyczną 5. 

Podczas ruchu wirowego wałka siły pola magnetycznego zamykające się w obwodzie: magnes 
trwały 4, panewka 3a, ciecz magnetyczna 5 oraz czop 1 powodują utrzymywanie się w szczelinach δ1, 
δ2 cieczy magnetycznej 5, spełniającej funkcję środka smarującego. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Wzdłużno-promieniowe łożyskowanie wałka, smarowane cieczą magnetyczną, posiadające 
obudowę, wewnątrz której łożyskowany jest czop wałka z końcówką kulistą, objęty w strefie walcowej 
pierścieniowym magnesem trwałym, spolaryzowanym poosiowo, a końcówką kulistą opierający się 
o panewkę, oraz w którym przestrzenie szczelin miedzy czopem wału a magnesem trwałym i panewką 
wypełnione są cieczą magnetyczną, znamienne tym, że obudowa (3) ma postać cienkościennej tulei, 
zamkniętej jednostronnie dnem posiadającym skierowane do wnętrza tulei walcowe odsadzenie, 
w którym wykonane jest półkuliste gniazdo panewki (3a) dla końcówki kulistej (2) czopa (1), natomiast 
magnes trwały (4) ma postać wydrążonego walca, wciśniętego w otwór obudowy (3) oraz posiadają-
cego w dolnej podstawie otwór o średnicy walcowego odsadzenia panewki (3a) a w podstawie górnej 
otwór o średnicy czopa (1), przy czym magnes trwały (4) spolaryzowany jest poosiowo tak, że bieguny 
przeciwne (N,S) znajdują się na powierzchniach otworów w obu jego podstawach. 

2. Łożyskowanie według zastrz. 1, znamienne tym, że średnica końcówki kulistej (2) jest więk-
sza od średnicy strefy walcowej czopa (1). 
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Rysunek 
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